
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO APPALTI  

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 377 
 

in data 10/03/2021 
 
Oggetto: CIG  8569305E2E- A.Q. AFFIDAMENTO SERVIZIO MONITORAGGIO 
MEDIANTE VALUTAZIONE STABILITÀ E AGGIORNAMENTO CENSIMENTO 
ALBERI GIARDINI, AREE VERDI E LUNGO LE STRADE TERRITORIO 
COMUNALE ASTI  ESERCIZI 2021 -2022 -2023-2024  ESITO VERIFICA DOC. 
AMMINISTRATIVA 
 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG  8569305E2E- A.Q. AFFIDAMENTO SERVIZIO MONITORAGGIO 
MEDIANTE VALUTAZIONE STABILITÀ E AGGIORNAMENTO CENSIMENTO ALBERI 
GIARDINI, AREE VERDI E LUNGO LE STRADE TERRITORIO COMUNALE ASTI  
ESERCIZI 2021 -2022 -2023-2024  ESITO VERIFICA DOC. AMMINISTRATIVA   
  
 
 

IL DIRIGENTE 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n.2219 del 22/12/20, con cui è stata indetta gara 

mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio in oggetto di valore complessivo stimato di € 213.000,00, oltre a € 

4.260,00 per cassa previdenza (2%) ed € 47.797,20 per IVA 22%, con il criterio del prezzo più basso, 

secondo quanto previsto all’art. 95 comma 4 lett. b), essendo in presenza di un servizio con 

caratteristiche standardizzate  e caratterizzato da elevata ripetitività e sarà applicato l’art. 97 

comma 8 D.Lgs 50/2016 (esclusione automatica offerte anomale);  

 

Dato atto che: 

- in data  21/01/21 è stata trasmessa R.D.O. (Richiesta di offerta) n.  2726557  per il servizio in 

oggetto agli operatori economici iscritti al bando Me.Pa. “SERVIZI” categoria “Servizi di 

Manutenzione del Verde Pubblico” aree merceologica “Strade, verde pubblico e gestione 

del territori”  aventi la sede legale e la sede di affari nella regione Piemonte;   

- in data 02/02/2021 si è provveduto a prorogare i termini per la presentazione delle offerte al 

22/02/2021 ore 18:00; 

- entro la scadenza suindicata sono state presentate le offerte dei seguenti operatori 

economici: 

� WILLIAM ROCA PROFESSIONE ORGANIZZATA  

� ACM DI ANZALONE MAURIZIO 

� RTP Dr Davide Baridon - Studio Planta dei Dottori Martinis e Rettori 

� SEACOOP SOCIETA' COOPERATIVA SERVIZI PER GLI ECOSISTEMI E LE 

ATTIVITA' AGROFORESTALI E AMBIENTALI - STP 

� R.T.I. PQ2011 SOC. COOPERATIVA /studio verde 

� SOC COOP AGRI SERVIZI A RL 

� R.T.I. ANTHEMIS ENVIRONMENT SRL -FITOCONSULT SRL 

  

- in data 23/02/2021 alle ore 9:00 si è svolto l’esame delle offerte presentate provvedendo alla 

verifica inventariale della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti; 

- successivamente è stato effettuato attento esame del contenuto della documentazione 

amministrativa dei concorrenti , le cui risultanze sono di seguito esposte: 

 

1. WILLIAM ROCA PROFESSIONE ORGANIZZATA: si evidenzia che nel Curriculum 

allegato alla documentazione non è stato individuato almeno un servizio di valutazione di 

stabilità degli alberi secondo metodologia V.T.A., di importo non inferiore a € 21.300 per 



  

l’anno 2017.  Pertanto ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/20062 (soccorso istruttorio), 

è stato richiesto all’Operatore Economico di far pervenire a questo Ente, ENTRO le ore 12:00 

del giorno 03/03/2021, PENA L’AUTOMATICA ESCLUSIONE DALLA GARA, 

l’indicazione dello svolgimento di almeno un servizio di valutazione di stabilità degli alberi 

secondo metodologia V.T.A., di importo non inferiore a € 21.300 per l’anno 2017. 

Il concorrente non ha risposto al soccorso istruttorio pertanto è escluso dalla prosecuzione 

della gara. 

2. ACM DI ANZALONE MAURIZIO:  l’operatore economico in data 9/2/21 ha comunicato 

di annullare la propria offerta pertanto è escluso dalla prosecuzione della gara. 

3. RTP Dr Davide Baridon - Studio Planta dei Dottori Martinis e Rettori: si evidenzia che 

l'o.e. non ha fornito dichiarazione relativa al possesso dei requisiti, richiesta mediante area 

comunicazioni mepa in data 2/2/21. Pertanto ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 

50/20062 (soccorso istruttorio), è stato richiesto all’Operatore Economico di far pervenire a 

questo Ente, ENTRO le ore 12:00 del giorno 03/03/2021, PENA L’AUTOMATICA 

ESCLUSIONE DALLA GARA, la dichiarazione stessa. In data 25/2/21 l’operatore 

economico ha risposto presentando la dichiarazione mancante che risulta conforme ed 

pertanto è ammesso alla prosecuzione della gara. 

4. SEACOOP SOCIETA' COOPERATIVA SERVIZI PER GLI ECOSISTEMI E LE 

ATTIVITA' AGROFORESTALI E AMBIENTALI – STP: la documentazione presentata 

dal concorrente è risultata completa e regolare. 

Il concorrente viene ammesso alla prosecuzione della gara. 

5. R.T.I. PQ2011 SOC. COOPERATIVA /Studio Verde: la documentazione presentata dal 

concorrente è risultata completa e regolare. 

Il concorrente viene ammesso alla prosecuzione della gara. 

6. SOC COOP AGRI SERVIZI A RL: si evidenzia che l'o.e. non ha fornito dichiarazione 

relativa al possesso dei requisiti, richiesta mediante area comunicazioni mepa in data 

2/2/21. Pertanto ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/20062 (soccorso istruttorio), è 

stato richiesto all’ Operatore Economico di far pervenire a questo Ente, entro le ore 12:00 

del giorno 3/3/2021, PENA L’AUTOMATICA ESCLUSIONE DALLA GARA, la 

dichiarazione stessa. 

Il concorrente non ha risposto al soccorso istruttorio pertanto è escluso dalla prosecuzione 

della gara. 

7. R.T.I. ANTHEMIS ENVIRONMENT SRL -FITOCONSULT SRL: si evidenzia che dalle 

dichiarazioni presentate dal R.T.I. non è stato individuato almeno un servizio di 

valutazione di stabilità degli alberi secondo metodologia V.T.A., di importo non inferiore a 

€ 21.300 per l’anno 2018.  Pertanto ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n.50/20062 

(soccorso istruttorio), è stato richiesto a Codesto Spettabile Operatore Economico di far 

pervenire a questo Ente, entro le ore 12:00 del giorno  03/03/2021, PENA L’AUTOMATICA 

ESCLUSIONE DALLA GARA, l’indicazione dello svolgimento di almeno un servizio di 

valutazione di stabilità degli alberi secondo metodologia V.T.A., di importo non inferiore a 

€ 21.300 per l’anno 2018 .  



  

In data 25/2/21 l’operatore economico ha presentato dichiarazione possesso dei requisiti ma 

non risulta dalla stessa almeno un servizio di valutazione di stabilità degli alberi secondo 

metodologia V.T.A., di importo non inferiore a € 21.300 per l’anno 2018. 

Il concorrente   pertanto è escluso dalla prosecuzione della gara. 

 

I concorrenti ammessi alla prosecuzione della gara sono: 

� RTP Dr Davide Baridon - Studio Planta dei Dottori Martinis e Rettori; 

� SEACOOP SOCIETA' COOPERATIVA SERVIZI PER GLI ECOSISTEMI E LE ATTIVITA' 

AGROFORESTALI E AMBIENTALI – STP; 

� R.T.I. PQ2011 SOC. COOPERATIVA /Studio Verde; 

 

ed i concorrenti esclusi sono: 

� WILLIAM ROCA PROFESSIONE ORGANIZZATA;  

� ACM DI ANZALONE MAURIZIO; 

� SOC COOP AGRI SERVIZI A RL; 

� R.T.I. ANTHEMIS ENVIRONMENT SRL -FITOCONSULT SRL; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  e 

192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000 ; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

    DETERMINA   

 

1) di dare atto - per tutte le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa - che i concorrenti 

ammessi alla prosecuzione della gara sono: 

� RTP Dr Davide Baridon - Studio Planta dei Dottori Martinis e Rettori; 

� SEACOOP SOCIETA' COOPERATIVA SERVIZI PER GLI ECOSISTEMI E LE ATTIVITA' 

AGROFORESTALI E AMBIENTALI – STP; 

� R.T.I. PQ2011 SOC. COOPERATIVA /Studio Verde; 

  

ed i concorrenti esclusi sono: 

� WILLIAM ROCA PROFESSIONE ORGANIZZATA;  



  

� ACM DI ANZALONE MAURIZIO; 

� SOC COOP AGRI SERVIZI A RL; 

  

2. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254


